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lsn't Permissible to refer to al-ljtihad where a/-Nass exist? 
The aim of this article is to explain that Majalla's maxim (no. 14) of uno p/ace 
to ictihad in the presence of nass" whether it expresses exactly the relation 
between revelation and reason or nass and phenomenon or not. Mareaver it is 
aimed to determine, the necesisity of legal reasoning on the facts that are not 
touched upon and the others. 

In my opinion, this maxim is inefficient in acheiving the expected goal and it is 
narrowing the visian of thought. Therefore it is necessary to review of the 
formatian process of this maxim in order to define the .nature and the li mi ts of 
the function of the reason in canfront of texts. Moreover, 1 hope this study will 
cotribute to determine the norms which are subject to change or not. 
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Sunuş: 

Nass ve olgu insan! iki fenomen olarak karşımızda durmaktadır. Bu iki realite 
karşısında tek bir anlama/yorumlamatuygulama aracı vardır o da akıl, bir başka de
yişle 'düşünme' eylemidir. İslam düşünce sistemindeki yaygın anlamıyla nass, Kur'an 
ve Sünnet' metinlerini ifade ederken, olgu insan türünün içinde bulunduğu herhangi 
bir fiili durumutgerçekliği ifade eder. 

Vahiy yoluyla 'aşkın bir otorite ve güç sahibi olan Allah' tarafından, kendisine 
uyulması amacıyla gönderilen esasları ve bilgileri ifade eden ilkin sözsel/hitabi olan 
daha sonra da yazıya aktarılan bir metin haline dönüşmüş biçimiyle nass, her ne 
kadar oluşumunun kaynağı itibariyle ilahi/metafizik bir nitelik taşısa da kendisine 
hitab edilene ulaşmasından sonra 'insan!' bir özellik kazanmakta dolayısıyla nassın 
konusu 'insan' olmaktadır. Yani bu hitabı ya da metni anlayacak, yorumlayacak 
nihayet ondan kendi hayatını düzenleyip, biçimiendirecek normları yada ilkeleri çıka
rarak hayatını buna göre şekillendirecek olan insandır. Bir başka deyişle nassın ken
disine yöneltildiği varlıkla onu anlayan yorumlayan ve hayatına uyariayan varlık 
aynıdır. Bu açıdan bakıldığında nass ya da vahiy, insandan tamamen bağımsız, aş
kın bir gerçekliği !fade etmez. İşte nass ya da vahyin hayata, onunla anlamlı bir bü
tünlük içerisinde uyarianmasını sağlayan akıl, onun aktif ve fonksiyonel biçimi de 
ictihaddır. Nass, bir ölçüde sabit bir yapıyı ifade ederken, olaylar ve olgular ise 'de
ğişkenlik' niteliğine sahiptirler. İşte değişik zaman ve ortamlarda ortaya çıkan ve 
çıkmaya da devam edecek olan olay ya da yorumlanması gereken durumlar, ictihad 
denilen düşünme ve yorumlama aracıyla aniaşılmaya ve çözümlenıneye çalışılacaktır. 
Bu açıdan bakıldığınd? ictihad ·faaliyeti, kaçınılmaz ve vazgeçilmez bir uygulama 
aracı niteliğindedir: 

Bizim bu yazıdaki amacımız, Mecelle (14) de ifadesini bulan 'mevn"d-i nassta 
fetihada mesağ yoktur.' kaidesinin ilk anda zihnimizde uyandırdığı anlamın, gerçekte 
vahiy-akzl, ya da nass-olgu ilişkisini tam olarak ifade edip-etmediğinin tesbiti, 
nassların işaret etmediği, herhangi bir atıfta bulunmadığı hususların yanısıra bizatihi 
nassların kendisi üzerinde de ictihadi faaliyetin yapılıp-yapılamayacağının belirlen
mesidir. 

Kanaatimizce bu kaidenin alanı, iyi belirlenemediği takdirde, insanın düşünce 
ufkunu ve alanını önemli ölçüde sınırlandıracak ve daraltacaktır. Dolayısıyla Mide
nin oluşum sürecinin gözden geçirilmesi, işaret ettiği anlam çerçevesi ile zihnin, 
nasslar karşısındaki fonksiyonunun mahiyet ve sınırlarının belirlenmesi gerekmekte
dir. Bu çalışma, bu yönde bir çabanın ifadesidir. 

Giriş: 

Nassların sınırlılığı - ictihadın zorunluluğu 

Din! nasslar bir taraftan mü'minleri tefekkür ve ictihada teşvik ederken, diğer 
taraftan "herşeyi açıklamak üzere sana kitabı indirdik" 1, "bugün dininizi ikmal ettim, 
size verdiğim ni'metimi tamamladım. Ve sizin için din olarak sadece islamdan razı 
oldum"2 gibi ayetler, özellikle " biz kitapta hiçbir şeyi eksik bırakmadık" 3mealindeki 
ayet, nasslar dışında ictihada yer kalmadığına işaret eder gibi gözükmektedir. 

1-Nahl, 98. 
2-Maide, 3. 
3-En'am, 38. 
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Nitekim başta İbn Hazm (ö.456/1064) olmak üzere Zahiriler, adı geçen ayet ve 
hadisleri kendi doktrinlerinin merkezi yapmışlar ve adı geçen ayet ve hadisleri zahir
Ierine bakarak yorumlamışlardır. Mesela İbn Hazm'a göre, insan hayatının bütün 
alanlarında, bu alanları düzenleyen Kur'an ve Sünnet'ten bir nass mutlaka vardır. 
Dolayısıyla, hakkında nass bulunmayan hiçbir konu bulunmamaktadır. Bunu bizzat 
Kur'an'ın kendisi söylemektedir (mes.Maide,3; Enam,38,· Nah/,44). Dolayısıyla nass 
dışında başka bir delil ve hüküm çıkarma metoduna ihtiyaç yoktur. 'Hakkında nass 
olmayan konular'ın varlığından söz etmek, son derece hatalı olup, insanın itikadını 
bile zedeler. 4 

İbn Kayyım el-Cevziyye de (ö. 751/1350) aynı görüşü savunur. 'İ'lamu'l
Muvaqqz'fn adlı eserinde konuya ilişkin görüşleri değerlendirdikten sonra şöyle der; 

" ... Sözü edilen üç görüşten doğru olanı, nassların bütün olayların hükümlerini 
içine alacak derecede kapsamlı olduğudur. Dolayısıyla Allah ve Rasıllü, bizi kıyas ve 
re'ye başvurmaya itmez. Aksine bütün hükümler beyan edilmiştir. Kısacası nasslar, 
olayları hükme bağlamada kafi ve vafidir ... " s 

Buna mukabil çoğunluğu teşkil eden usul alimleri, ihata ve beyanı ikiye ayır
mış; şariin her meselenin hükmünü -ismen ve lcy'Zan-beyanı kasd ve murad eyleme
diğini, umumi kaide, kurallarla ve prensiplerle nassların bütün dini hükümlere şamil 
bulunduğunu, cüz'i hadiselerin bu umumi kaidelerin ve genel ilkelerin şümıllüne 
sokularak hükme bağlanmasının, en geniş manasıyla ve bütün nev'ileriyle ictihada 
muhtaç bulunduğunu, bunun için de ictihadın farz kılındığını ileri sürmüşlerdir.6 

Bu görüş sahiplerinin dayandığı deliller ile bu görüşe sahip olan alimierin gö
rüşlerinden bazılarını şöylece sıralamak mümkündür. 

1-Kur'an-ı kerim'de, "Müminlerin hepsi savaşa çıkacak değildir. O halde içle
rinden her bölüğün bir kısmı dinin inceliklerini iyice anlamak, dönünce de kendi 
toplumlarını sakındırmak için savaşa çıkmamalıdırlar"7 buyurulur. Bu ayette Allah 
Teala, kullarından bir kısmının, dinin inceliklerini anlayıp, diğerlerine aktarmalarını 
istemektedir. 8 

2-Bir başka ayette9, herhangi bir konuda ihtilafa düşüldüğünde, meselenin çö
zümünün Allah ve Rasulüne götürülmesi emredilmektedir. Allah ve Rasf4üne götür
mek, onlara ait nasslar çerçevesinde ilgili konuya çözüm aramak demekt'ir ki, bu da 
ictihadla mümkündür. ıo 

3- 'Muaz hadisi' diye meşhur olan rivayetteıı Rasulullah (s.a.s.), Muaz b. Ce
bel'i Yemen'e vali olarak gönderirken kendisine · ... Sana bir problem arzolunursa ne 

4 -İbn Hazm, Ali b. Ahmed, el-İiıkdm f1 Usu/i'I-Aiıkdm, Beyrut, 1984, II/488; eu-Nübez fl Usuli'I-Fıklı ez
Zdlıiri (n§rM.S.Haseıı Halldq), Beyrut,1993, s.97; Mu/alılıasu iptd/i'I-Kıyds (thk. Said el-Afğdııi) , 
Dıme§k,1960, s.39. 

5 -İbn Oayyım ei-Cevziyye, İ'ldmü'/-Muvaqqıiu (n§rMA.İbrdlıim),Beyrut,1993, I/254. 
6 -Karaman, Hayreddin, İs/dm Hukukuuda İctilıad, Ank,1985, s.26; Dönmez, İbrahim K.afi, "İs/dm Huku

kuuda Mücte/ıidiıı Nasslar Karşısmdaki Duru11ıu ile Modem Hukuklarda Hakimill Kduuıı Karşısmdaki Du
rumu Arasında Bir Mukayese, MÜİFD, İst. 1986, s.23-51; Köse, Saffet, "İslam Hukukuuuu Statik Olduğu 
İddiasmm Ta/ıli/i", S.Ü. ilahiyat Fakültesi Dergisi, sy. 6, Konya 1996, s.255-295. 

1 -Tevbe,122. 
8 -Karaman, a.g.e, s.28. 
9 -Nisa,59. 
10-Şafii, Muhammed b.İdris (ö.204), er-Risd/e, (n§r. A.M.Şakir), Beyrut, ts., s.81; Karaman, a.g.e, s.28. 
11-EbCı Davud, Aqdıye,18 (lıd.uo.3119). 
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ile hükmedeceksin? diye sormuş, o da; 'Allah'ın kitabı ile' diye karşılık vermiş, '-Ya 
Allahın kitabında meselenin hükmünü bulamazsan?' deyince, 'Rasatünün sünnetiyle 
hüküm venrim.' deyince Rasulullah (s.a.s.); 'Ya orada da aradzğın cevabı bulamaz- . 
san? • deyince, Muaz; 'Hiç çekinmem, kendi reyimle hükmedeninl' demiştir. 

R?-slllullah da Muaz (r.a.)'ın verdiği bu cevabı beğenmiş ve onaylamıştır. Adı 
geçen hadisin diğer varyantıarında 'Ya orada aradığın cevabı bulamazsan?' yerine 
'aradığın cevap ya oradayoksa?' 12 şeklinde geçmektedir ki, bu ikinci ifade nassların 
sınırlı olduğunun en açık ifadesidir. 

Hz.ömer (r.a.). EbU Musa el-Eş'ari'ye yazdığı mektupta; 
" ... Sana Kur'anda-Sünnet'te hükmü bulunmayan bir mesele arzolunursa. o 

konuyu iyice ve derinliğine düşün! Sonra durumları birbirine mıikayese et!..." 13diye
rek, meselelerin nasıl çözülmesi gerektiğine dair metodolojiyi kendisine öğütlemiştir. 
Ayet, hadis ve Selefın sözlerinden sonra şimdi de diğer İslam alimlerinin bu doğrul
tudaki sözlerini vermek istiyoruz. 

imam şam (ö.204/819), kıyas metoduna başvurmak için ilgili konuda açık bir 
nassın bulunmaması gerektiğini ' ... Hakkında Kitap ve Sünnet'te belzTli bır n ass bu
lunmqyan bir konuda ... ' 14 şeklinde ifade etmektedir. Şafıt'ri.in bu sözünden de anlaşı
lan, her konuda mutlaka o meseleyi hükme bağlayan bir nass bulunmamaktadır. 

MeşhUr Hanefi fak!hi Hassaf (ö.262/875), der ki, 
" ... Re'y ictihadına gelince, olaylar sınırsız nasslar ise sınırlıdır. Her konuda o 

koiıuyu hükme bağlayacak bir nass bulunmaz. Müctehid, hakkında nass bulunan 
manayı, hakkında nass bulunmayan benzer konuya da uygulamak için çıkarmaya 
ihtiyaç duyar. Fakat bu re·y ictihadı, kitap ve sünnet'ten birine muhalif olmadığı 
sürece huccet olmaya devam eder. .. "15 

Bir başka Hanefi fakihi Cessas (ö.370/980) ise; ·şu bir gerçektir ki, her konuda 
o konuyu düzenleyen mutlaka bir nass yoktur' 16der. İbn Abdilberr (ö.463/1071), 
·camiu Beyani'l-'Ilm ve Fadlih' 17 adlı eserinde 'Herhangi bır olqy meydana geldiğinde 
o konuda nass bulunmuyorsa, rey ictihad{)lla hüküm vennek' adlı bir bölüm açarak, 
nass bulunmayan yerde nasıl davranılması gerektiğini bol örnekli olarak zikreder. 

Cüveyni (ö.478/1085), el-Bürhan'adlı eserinde, 18 

· ... Kur'an ve Sünnet nassları sınırlı ve sonludur. icma' edilen konular, sayılı ve 
belirlidir. .. Halbuki biz biliyoruz ki, meydana gelmesi muhtemel olaylar ise sonsuz 
sayı dadır. . .' derken, 

12-Tirmizi, Alıkilm,12 (hd.no.1249); Darimi, Muqaddime, (hd.no168); Müsned-i Ahmed, M.Eıısar,12; 
(lıd.tıo.21084,21049,21000). 

13 -İbn Oayyımj'lam, II/101 (Mektuptaki adı geçen sözün aslı;' ... Summe e/-felıme ei-Fe/ıme {ima Udliye 
i/eyke mimmd verade aleyke m im md /ey se fi Qur'dıı ve Id Sıiııne ... • İlgili mektubun önemli sayıdaki referans
lan için bkz M.Hamidullah, 'ei-Vesdiqu's-Siydsiyye', Beyrut,1987,425 vd. (İbn Oayyım adı geçen yerde 
Selef'ten bir çok bezeri nitelikli sözler nakleder.Bkz.II/50-67 vd). 

14-Şafii, er-Risale, s.40; metnin orjinali ' .. .fi md /em yeuussa fi/ıi biay11ilıi Kitdb ve la Sıiıme ... ' §eklindedir. 
15-Hassaf, Ebu bekr Ahmed b. Ömer, Edebıi'l-Qddi, (thk.Ebulvefa ei-Afğdııi- M. El-Haşim/), Beyrut,1994, 

s.4, Benzer ifadeler için bkz. Semerqandi, Alaüddin, Mfzdıııi'I-Usal fi Netdici'l-uqal, (thkDr M.Zeki 
Abdi/berr), Katar,1984, s.571,572; Şehristani, Abdülkerim (ö.548/1153), el-Mi/el ve'u-Ni/ıal (thk. AFelımf 
Mu/ıammed), Beyrut,1992,s.210 vd.; Zerqa, ei-Med/ıal,s.80. 

16-Cessas, el-Füsul, N /75 (sebete enne ahkame'l-Havadisi külliha leyset mansusan aleyhi). 
17 -İbn Abdilberr, Ebu Ömer YOsuf , Cdmiu Beydııi'I-IIm ve Fadlilı, (thk. Ebi'I-Eşbal ez-Zıilıeyrf), 

Riyad,1993,II/844-863. 
18 -Cüveynt İmamü'l-Harameyn, e/-Bıirlıau fi Usali'/-Fıklı (ıışr. AMa/ımud ed-D/b), Katar,1992, II/485. 
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Gıyasü'l-ümem'de 19 de, 
· ... Birazcık inceleme araştırma yapan bir kimse görecektir ki, şeriatin 

kaynakları belirli ve kısıtlı, kuralları sayılı ve sınırlıdır. Alıkarnı içine alacak ayetler 
ile haram ve helale ilişkin beyanlar malumdur. Teklifiere ilişkin haberler de 
sınırlıdır. .. Yine biz biliyoruz ki, her konuda mutlaka Allahın bir hükmü 
bulunmamaktadır. O halde sınırlı olan bu nasslar, nasıl sonsuz sayıdaki olayları 
çözüme kavuşturacaktır? .. .' diye sorar sonra da 

· ... Birisi çıkar da ; 'sınırlı olan nasslarla sınırsız olayları nasıl çözüme kavuştu
racağız?' derse, ben de derim ki, 'bu, ancak , şer'i ilimlerde zirveye ulaşmış, başarılı 
kimselerin başa çıkacağı bir görevdiri '20 diyerek cevap verir. 

ünlü Hanefi usı11cüsü Serahsi (ö.483/1090) de21 'nasslann sınırlı, olayiann ise 
sınırsız' olduğunu açıklıkla belirtir. 

İbn Rüşd (ö.520/1126) · .. Nasslar her olayın hükmünü içine almazlar . .'22 der
ken, torunu İbn Rüşd el-Hafid (ö.595/1199) de23 benzeri düŞünceleri dile getirir. 
Maverdi (ö.450/1058), · .. Birçok olayın hükmü hakkındanass yoktur. Hükmü belir
tilmeyen olaylar belirtz1enlerden daha çoktur ... '24 derken Zerkeşi (ö.794/1392) ise; 
' ... Allah Teala bütün şer'f hükümler için mutlaka kat'f bir delil belirlememiş, aksine -
bilinçli olarak-mükelliflere genişlik/rahatlık sağlamak, onlan tek bir mezheble sınırla
mamak amaCTyla zannf nitelik taş?Jlan delil! en· ortaya çıkarmıştır ... "25 Tı1fi 
(ö. 716/1316), nassların sınırlı olayların ise sınırsız olduğunu, dolayısıyla nassın 
bittiği yerde ictihadın başiayacağını belirtir.26 İbn Teymiyye (ö. 728/1328), her konuda, 
o konuyu çözüme kavuşturan nass ve icmaın her zaman bulunmayabileceğini ilke 
olarak kabul eder, peşinden Ahmed b.Hanbel(ö.241/855)'in bu konudaki görüşün 
zikreder. · 

'İmam(Ahmed b. Hanbel)'ın kıyas'a olan ihtiyacı, su bulan kimsenin teyem
müm edemiyeceğine benzer, imarnın kendisinden nakledildiğine göre, . asar (nass
eser), olayların tamamını içine alacak niteliktedir. Kıyasa ihtiyaç ise çok azdır.' Onun 
sözünden anlaşıldığına göre, sahabi fetvaları lafzen ve manen bütün olayları kuşatır. 
Hatta O, 'hadiste sana yetecek cevap varken re'yi ne yapacaksın?' demiştir. 

Ancak, insanların gerçekteki arnelleri ile gelecekte başlarına gelmesi muhtemel 
yeni olaylar arasında bir ayırım yapılması gerekir. Meydana gelmiş ol~yların tama
mında nass bulunurken, yeni oluşan olayların çoğu hakkında nass bulunmamakta
dır. Zahiriler'in de içinde bulunduğu bir gruba göre, nasslar; fiilen gerçekleşsin-ya da 
gerçekleşmesin bütün olayları içine alacak bir nitelik taşır.27 

Bütün bu naklettiğimiz görüşlerden de anlaşılacağı üzere iki sonuç ortaya 

19 -Cüveyni, Gıydsi'I-Umem fi'ltiydsi'z-Zulem (thk. A. Mahmud ed-Dib), Katar,1401, s.430. 
20 -Cüveyni, a.g.e.,s.432. 
21 -Serahsi, Ebu Sehl, e/-Mebsilı,Kahire,1324-31,16/62 ( ... en'ııüsfis ma'dfide ve'l-ltavddis memdfide ... ) 
22 -İbn Rü§d, el-Muqaddemdt ve'l-Mumelılıeddt, (M.Huci), Beyrut, 1988, I/37. 
23 -İbn Rü§d el-Hafid, Biddyetü'I-Müctelıid ve Nilıdyetü'l-Muqıesıd, İst.,1985, I/2. 
24 -Maverdi, Ebu'l-Hasen, el-Hdvi'l-Kebir (thk.AM.Muavvad-A.A.Abdü/mevcfid), Beyrut, 1994, 16/138. 
25-Zerke§i, Bedruddin, e/-Balıru'I-Mulıit (ı Usfili'I-Fıklı (hazDr.Abdüssettdr Eba Cudde), Kuveyt,1992, 

II.B.,VI/108. 
26 -TOfi, Necmüddin, ei-Bülbül (ı Usfili'l- Fıklı, Riyad, 1414, s.148. 
27 -Al-i İbn Teyrniyye, a.g.e, s.520,521; Türki, Abdülmuhsin, Usa/ü Mezlıebi'l-imdm Alımed, Beyrut; 1996, 

IV.B.,s.720,721. 

' . . .· . ~: . ...••. .@ 
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çıkmaktadır. 

Din, insan hayatının bütün alanlarına ilişkin hükümler koymuştur.28Ancak, bu 
hükümler her zaman açık bir nitelik taşımazlar. 

Nasslar sınırlıdır. Olaylar ve olgular ise sınırsız ve değişkendir. Dolayısıyla, o-
layları çözümlernek için, nassların dışında bir yöntemin bulunması gerekir. 29 

A- 'MEVRİD-İ NASS'TA İCTİHADA MESAG YOKTUR' KAiDESiNiN OLU
ŞUM SÜRECi VE KAiDEDEKi 'NASS' TERiMiNiN ANLAMI 

İlk üç nesil islam Hukul<çularının yaygın kabullerine göre, herhangi bir konu
da Kur'an ve Sünnet'ten bir nass bulunursa o konudaki ilgili nassl'!-rı bırakıp, 
ictihada başvurmak caiz değildir. Mesela; imam Ebü Hanife (ö.lS0/767), nass varken 
kıyas'a başvurduğu şeklinde kendisine yöneltilen suçlamayı reddederek, 'nass varken 
hiç ictihada başvurulur mu?' diye karşılık vermiştir.30 Talebesi Muhammed b. Hasen 
eş-Şeybani (ö.189/805), 'eser (nass) varken k{Yas yapılmaz.' (la k{Yase maa esel} 
31derken, Şafii (ö.204/819); 'Haber varken k{Yas yapmak helal olmaz.' 32 demektedir. 
Cessas (ö.370/980) ta, 'İttjfakla kabul edi/diğine görenass varken ictihad düşer' 33de
mek suretiyle aynı yönde açıklama yapar. 

Mide, bazı alimlerce; (Ld k{Yasa maa'n-nass) şeklinde zikredilmiştir. Bunlar
dan biri de İbn Qudame (ö.620/1223)'dir.34 Hat!bü'l-Bağdadi (ö.463/1071) de, 'Nass 
varken ictihad düşer' der ve buna dair seleften çeşitli örnekler verir.35 İbn Qayyım el
Cevziyye (ö.751/1350), da,'dfnf konularda nasslara muhdljf olarak hüküm veJetva 
vermek haramdır. Nass varken ictihad ve tak/id düşer. Ulema bu hususta icma etmiş
tir' 36demektedir. İlk dönem İslam bilginlerinden verilen bu örneklerden de anlaşıla
cağı üzere 'nass varken z'ctihadyapılam{Yacağı' düşüncesi oldukça yaygın bir kanaati 
ifade etmektedir. Fakat, ·nass varken ictihad yapılamqyacağl' şeklindeki düşünce, 
mutlak anlamda alınırsa doğruyu yansıtmaktan uzak bir durum ortaya çıkmaktadır. 
Nitekim İslam Hukukunun temel kaynakları olan Kur'an ve Sünnet metinlerinin ilgili 
yorum ve açıklamalarını gözden geçiren' kimse görecektir ki hemen hemen bütün ayet 
ve hadislerin anlaşılmasında çok farklı görüş ve değerlendirmelere yer verildiğini yani 
nassların bizatihi kendileri hakkında farklı ictihadların yapıldığını görecek, Mecelle'de 
ifadesini bulan 'mevna-i nass'ta ictihada mesağ yoktur' şeklindeki kuralın realiteye 
ters d~ştüğünü ilk bakışta anlayacaktır. 

·Bu hususta, ilk dönem İslam Hukuku literatürüne özellikle ilm-i hılij türü e
seri er ile Taberi (ö.310/922), İbnü'l-Münzir (ö.310/922), Tahavi (ö.321/933), Mervezi 
(ö.340/951), İbn Hazm (ö.456/1064), İbn Abdilberr, Maverdi, Şirazi (ö.476/1083), İbn 
Kudame, gibi ansiklopedist yazarların eserlerine bakmak yeterlidir. 

28 -Nahl,89; M§ide,4. 
29 -Cess§s, a.g.e., c.IV/75; Serahsi, a.g.e. , c. II/108; Gazz§li, Ebu H§mid Muhammed, e/-Menlıtil min 

Ta'likdti'I-Ustil, (ı/ık. M. Haseıı Hftô), Dıme§k, 1980, II. Baskı, s. 359. 
30 -Şa'rani, Abdülvehhab (ö.973/1565), e/-Mizdnü'I-Ktibrd,Kahire,1306,I/56. 
31 -ŞeyMni, Muhammed b. el-Hasen, el-Hucce ald Elıli'I-Medine (thk. Ebu'I-Vefd ei-A{gdni), Haydarabad-

Dekken, 1965, I/204. ' 
32 -ŞMii, Muhammed b.İdris (ö.204), er-Risdle, s.599 (fıkra:1817) 'Ld Yelııllü'I-Kıydsu ve'I-Haber mevctidun.' 
33 -Cessas, a.g.e.,IV/38. 
34 -Mes. Bkz.İbn Qud§me, Muvaffaquddin, e/-Muğııi (thkAet-Türki-AMalımtid ei-Huluv), Kahlre,1986, 

6/120,128, 8/343. 
35 -Bağd§di, Hatib, ei-Faqilı ve'/-Müte{eqqılı (n§r. Adil b. Yusuf Cardzi), Riyad,1996, I.B., I/504 vd. 
36 -İbn Oayyım (ö.751), İ'ldmü'I-Muvakkıin,(hazMulıammed Abdüsseldm İbralıim),Beyrut,1993,II.B.II/199 

-. :-~--



Mevı'ld-i Nass'ta ictihad'a Mes:lğ Yok (mu?) dur 75 · 

o halde Mecellede dile getirilen kuraldaki 'nass' teriminden murad nedir? Bu
nun açıklığa kavuşturulması gerekmektedir. 

İzmirli İsmail Hakkı, Mecellenin bu maddesinin kimilerince hatalı anlaşıldığını 
belirttikten sonra şöyle demektedir. 

' ... Bu meseledeki hatanın menşeine gelince; Usul-ı .fıkıh kitaplannda beyan ol
duğu üzere "nass" birkaç manaya gelir: 

ı-Kuran-ı kerim ve Hadis-i şerif, 
2-Sevk-i kelam cihetiyle ve mütekellim tarafından neş'et eden bir sebeple za

hir'den ziyade münkeşef olan kavildir. Nass (lafız) da 'ma'na-yı mesuqun leh' bu
lunmak şarttır. Zahir (lafız) da ise, 'ma'na-yı mesuqun leh' bulunmak şart değildir. 

3-Mutlak (olarak) lafızdır. Nass, fıkhen bu manayadır. 
Bu Mide'de zikrolunan nass, üçüncü manada iken elfaz-ı müşterekesinden 

gaflet olunarak birincimana alınmıştır... "37 

Tesbit ettiğimiz kadarıyla 'nass' terimi, 
a. Kanun metni ve kuralı , 
b. UsUl-ı fıkıhtaki açık lafızlardan 'nass', 
c. Mezhep imamının görüşü 
d. Kitap ve Sünnet metni, 

anlamında kullanılmaktadır. Dolayısıyla biz de konuyu belirtilen çerçeveden 
hareketle açıklamaya çalışacağız. 

1- 'Kanun metni ve kuralı' anlamında. 

Subhi Malımasant bu kaidenin manasının; 'kadi ve müctehidin şer'in VIV'a 
kanunun metniyle mukC?YJlet olduğunu, dolayısıyla nass (yasa metinlen'ne)lara aykırı 
olarak hüküm ıstınbatında bulunamıyacağını, fikir yürütemeyeceğini belirttikten 
sonra bu nassların 'sarih' olmakla kayıtlı olduğunu belirtir.38 Ali Himmet Berki, kai
deyi verdikten sonra, 

· ... Mansus olan yani, kanunda hükmü açıkça söylenen bir mesel e hakkında 
ictihacta lüzum görülmez. Çünkü ictihad, hükmü sarih olmayan meselelerde kanun 
vazı'ının maksadını arayıp bulmak ve mevzuatın temas etmediği hadis~lerde çalışıp, 
bu boşlukları doldurmak için kabul edilmiş bir müessesedir. Sarahat bulunan yerler
de çalışıp yorulmağa mahal yoktur; sarahat mucebince amel olunur. 

Sarahat olan yerlerde ictihada mesağ verilse ictihad ile varılan netice ya kanun 
sarahatma muvafık veya muhalif olacaktır. Muvafık ise,· esasen düşunmeğe ihtiyaç 
yoktur. Muhalif ise, kanunun sarahati. karşısında bu ktihadın hiç kıymeti olmaz. Bu 
yoldaki ilmi ictihad ve mütalaalar ,kanunları intikact mahiyetini geçemez" 39 der. 

Bu prensip, pozitif hukuk nazarında da kabul edilmiştir. Yani ictihadlarına ay
kırı sarih bir kanuni hükmün bulunması halinde hakimler, hükümlerinde ictihad 
yapamazlar, çünkü hakimin fonksiyonu tatbiktir, teşri' (hüküm koymak) değildir. "40 

2-Usul-ı fıkıhtaki açık lafızlardan 'nass' anlamında 

ictihactın yapılamayacağı alan olarak zikredilen 'nass'tan maksadın, usul-ı fı-

37
- İzmirli,İsmail Hakkı, Sebilü'r-Reşad, sy. 292,sh.96,97. 

38 -Mahmasani, Subhl, Felsefetü't-Teşri' fi'I-İsldm, Beyrut,1961, s.193. 
39 -Berki, Ali Himmet, Hukuk Mamrğr ve Te(Sir, Ank.1948, s.201, 202. 
40 -Zerqa, Mustafa Ahmed, e/-Medlralü'I-Frklri el-Amın, Dıme§k,1998, I.B.,Il/s.1015-1017 . 
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kıh terimlerinden biri olan nass olduğu da söylenmiştir. 41 

Lafz! deliller; hükme iletmeleri açısından aört kısırndır. 
1-Zahir; Te'vile ihtimali bulunmakla birlikte, bizzat siğası (kipi) ile kendisin

den rnurad edilen mananın açık olduğu lafızdır. 
2-Nass; -Te'vile ihtimali bulunmakla birlikte-zahir lafza göre daha açık bir ni

telik taşıyan, açıklığı, kendi siğasından değil, sözün kendisi için sevkedildiği marra
dan kaynaklanan lafızdır. 

3-Mifesser; te'vil ihtimaline yer bırakmayacak biçimde nass (lafız) dan daha 
açık sözdür. 

4-Muhkem; manası, nesh ve te'vz1 ihtimali bulunmayacak şekilde s~ğlarn olan 
sözdür. 

lafızların yapılarındaki açıklıktan kapalılığa doğru sıralamasını şu şekilde gös
terrnek mümkündür. 

.-1 M_u_h_k-ern--r-j-M-üfi-e-ss-er-1.-N-a-ss....,lr-z-a-hi-r ..-1 H-a-fi....,jr-M-ü-şki-.-1 ,_1 M-iı-. c-rn-el....,j_M_ü-te-şa-Ab-ih-.1 

İctihada kapa- İctihada açık alan 
lı alan 

Nass ve zahir lafızlar, tevil edilmeye elverişli olduklarından ictihad yapmak 
mümkün iken Muhkem ve mifesser lafzın karşısında ictihad yapmak caiz değildir. 42 

3-'Mezhep imamının görüşü' anlamında; 

Son dönem Osmanlı KadllarındanMahmftd Hamza (ö.1305/1888), 'Hicri dör
düncü asırdan sonra K{Yas yapmak yasaklanmıştır!?'der. Bu hususun Tahtavi 
(ö.1231/1816)'nin ed-dürrü'l-muhtar' üzerine yazdığı haşiyede kitabü'l-Qadl bölü
münde zikredildiğini belirtir. Sonra da ilgili kaideyi şöyle açıklar; 

'Müftl ve hakim herhangi bir mesele hakkında kendisine kıyas yapılacak bir 
asıl (nass) bulamazsa, hemen kıyasa başvurmaz. Çünkü günümüzde bu mümkün 
değildir. Zira, Hamevi (ö.1098/1687)'nin de belirttiği gibi, hicrl dördüncü asırdan 
sonra kıyas yapmak yasaklanmış tır. '43 

Zerka 'nın bu konudaki uyarı mahiyetinde sözleri dikkat çekicidir. o bu 
meyanda şunları söyler: · · 

Fakihlerin, 'mevrid-i rüıssta ictihada mesağ yoktur' şeklinde ifade ettikleri kai
denin, ilk bakışta buraya konuluşu faydasızdır. Zira ictihad kapısı, içinde bulundu
ğumuz dönemde -hakkında nassın varlığından dolayı ictihad caiz olsun ya da olma
sın- buna yönelik girişiminde bulunanların yüzüne kapatıl mıştır. 

Nitekim, 'Hulasa· adlı kitabın (hapis cezası bölümün'de) 'zamanımızda 
ictihada ehil hiçbir kimse bulunmamaktadır' denilmektedir · 

Daha sonra Zerqa, bu şekildeki bir anlayışın amacını tesbit sadedinde, 
· ... Belki de adı geçen ka idenin konuluşundan maksat, müftl ve kadılara, -eşit 

iki rivayet arasından biri.ni tercih etmek, denk iki görüşten birini -durum ve şahıs 
gözönünde tutularak seçmek-biçimindeki ictihad faaliyetleri hususunda- kendileri 
için belirlenen yetki sınırını aşmamaları konusunda uyarıda bulunmaktır...bir başka 

41 -Abbadi, a.g.e., IV/353. 
42 -Zerqa, Muhammed, Şerlıu'l-Qavdidü'I-Frkluyye, Beyrut,1989, s.150-152. 
43 -Hamza, Mahmud, el-Fer§idü'l-Behiyye fi'l-Kavaidi ve'l-Fev§idi'l-Fıkhıyye, Dıme§k,1987. 
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ihtimal de müfti ve kadılara, 'ictihad edemiyecekleri' hususlar konusunda mezhepte 
belirtilen hükümleri (üzerinde herhangi bir tasarrufta bulunmadan) aynen nass gibi 
değerlendirmeleri gerektirdiğini hatırlatmaktır... Eğer belirttiğimiz söz konusu bu 
ihtimal sahih ise, bu durumda bu kaidedeki nass'tan maksat, mezhep kitaplarında 
zikredilen görüşlerdir" demektedir. 44 

4- 'Kuran ve Sünnet metni' anlamında. 

Nass teriminden ilk akla gelen anlam Kitap ve sünnet metinleridir. Ancak bazı 
alimler icma', kıyas-ı celf ve kavaid-i küll(yyeyi de 'nass' kapsamina almışlar dolayı
sıyla yapılan bir ictihadın adı geçen deliliere aykırı olması halinde bu tür ictihadların 
geçersiz olduğunu savunmuşlardır. Kanaatimize göre onlar bu sonuca, 'ictihad, 
ictihadla nakzolunmaz'45 kuralındaki ifadenin tersinden hareket ederek ulaşmışlardır. 
Buna göre 'ictihad hangi durumlarda bozulursa o alanlarda ictihad yapılamaz' de
mektir. Dolayısıyla, araştırmamızın odak noktasını oluşturan bu Midenin , 
'ictihadlann birbirlerini bozamqyacağz' ilkesi ile çok yakından ilgili olduğu kanaatin
deyiz. Zira bu kaidenin anlaşılması için yapılan açıklamalardan yola çıkarak 'ictihad 
yapılamıyacak alanı tesbit etmek mümkündür. Dolayısıyla, önce bu kuraldan kısaca 
bahsetmek istiyoruz: 

Mahmasanf, bu kaidenin Mecamf'46 de geçtiğini, aslında Kuran' daki, 'zann, 
hakk'tan bir şey jfade etmez" (Yunus,J0/36) ayetine dayandığını söyler. 47 

ibnü'l-Macişfın (ö.212/827)'un imam Malik (ö.179/795)'ten yaptığı rivayete 
göre O, · .. .Bir qddf ictihada açık bir alanda hüküm verse, bir sonraki qadf önceki ven·
len hükmü geçersiz kılamaz .. '4" imam Muhammed b. Hasen de aynı yönde şunları 
söyler: 

" ... Bir qacti (hakim), Fuqahanın ihtilaf ettiği bir konuda hüküm verse, sonraki 
gelen bir qacti önceki gadi'nin verdiği bu hükümden farklı bit görüşe sahip olsa bile, 
önceki verilen hükmü uygulamak durumundadıt49 (dolayısıyla önceki hükmü 
bozamaz.)." 

Bu söz, hem ictihad alanını belirlemekte hem de ictihadlann eşit derecede meş
rflluğu' ilkesini vurgulamaktadır. Eğer ictihadların birbirini geçersiz kılacağını söyler
sek bu durumda nasıl bir durumla karşılaşırız bunun cev~bını Arnidi 
(ö.631/1234)'den dinleyelim; l 

" .. Eğer ictihada açık konularda verilen hükümlerin geçersiz kılınması halinde 
yargı(dan beklenen maslahat) sağlanmamış olur. Her ictihad, baŞka ictihadla, her 
sonradan yapılan önceden yapılan ictihadı bozacak olursa, bu zincirleme olarak hep 
geriye doğru böyle gideceğinden hükümlere (yargı kararlarına) olan güven duygusu 

44 -Zerqa,a.g.e., s.150-152 
45 -İsnevi, Cemalüddin (ö.772/1370), et-Temlıtd fi Talırici'I-Füru' a/e'/-Usul, (thk.M.Hasen Heyto), Bey-

rut,1987, s.533 (İmıe'I,Qi!.di li!. yü11qadu qadi!.ulı) .. 
46 -Hadimi, Ebu Said (ö.1176/1762), Meci!.miu'/-Haqi!.iq,İst.1303,II/46 (18.kaide). 
47 -Mahmasani, Suphi, Fe/sefetü't-Teşri' fi'I-İsli!.m, Beyrut,1961, III.B.s.193. 
48

- Qadi Iyad (ö.544), Mezahibu'l-hukkam fi Nevazili'l-Ahkam (thk.Dr.Muhammed b.Şerife), Bey
rut,1990, s.38. 

49 -Şeybani, Muhammed b.el-Hasen, el-Camiu's-Sağir , Lüknevi (ö.1304/1886)'nin en-Nafiu'l-Kebir adlı 
§erhi ile birlikte), Beyrut,1986, s.399,340 '(ve ma ilitelefe fihi'l-fuqaha feqada bihi'l-Qadi sümme cae 
Oadın ahar yera ğayra zalik emdahu) (Bu sözün muhtemel yorumlan için bkz. Kudfıri, Ebu'l-Huseyn, 
el-Muhtasar (§erhi el-Lübab'la birlikte) n§r. Abdürrezzaq el-Mehdi, Beyrut,1994, s.164; İbn Hümam, 
Fethul-Kadir,?/300). 
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:z;edelenmiş, hükümler arasında büyük bir kargaşaya ortaya çıkmış olur. _eu da yargı
dan beklenen maslahatın elde edilmesini ortadan kaldırır. Bu nedenle, kat'! delilllere 
aykırı olmadığı sürece, ictihadla ulaşılan hükümler bozulamazlar." 50 

Eğer nass terimi bu anlamda kullanılırsa, o zaman kaide, fiili durumla çatış
maktadır. O halde buradaki 'nass'ın doğru anlaşılması gerekir. Nitekim alimler bu 
hususu 'kat'i olan delz1ler 1 şeklinde açıklamak zorunda kalmışlar ancak 'kati' den 
maksactın ne olduğu hakkında ise değişik görüşler ileri sürmüşlerdir. Şimdi bu görüş
leri görebiliriz. 

a) Kat'! delilelen maksat, nass, icma', kıyas-ı celi' ve kavaid-i külliyyedir. 
Aralarında Ş!razi52 , Kelvezani (ö.510/1116)53 , Qadi Iyact (ö.544/1149:}5\Amidi55

, 

İbn Ebi'd-Dem (ö.642!1244)56
, İbn Hacib (ö.646/1248)57

, İzz b.Abdisselam 
(ö.660/1262)58

, Qarafı (ö.684/1285)59, Baqı1d (ö. 707/1307) 60 İbn· Cüzeyy 
(ö.741/1340)61

, Isfehani (ö.749/1348)62
, Abdü'l-Qafı es-Sübki (ö.756/1355)63

, 

Tacüddin es-Sübki (ö.771/1369)l'\ isnevi (ö.772/l370)65
, Zerkeşi (ö.794/1392)66

, İbn 
Ferhı1n(ö. 799/1397), el-Hısni (ö.829/1426)67 Süyı1ti (ö.911/1505),68 Şirbini 
(ö.977/1569} 69, Qasımi (ö. 1914)1°, Fadani (ö. 1989)11, gibi bir çok şafii, Maliki ve 
Hanbeli bilgine göre nass, tema, k{Yas-z cell ve kavald-i küll(yye'ye aykırı olan 

50 -Amidi, Seyfüddin, ei-İiıkil.m fi UsCtli'/-Aiıkam (n§r. İbrahim el-Acuz),Beyrut,1985, II/429. 
51 -Gazzali, Ebu Hamid Muhammed, ei-Mustasfd min Ilmi'I-UsCtl, Bulak, 1324, II/354; İbn Rü§d, Ebu'I

Velid Muhammed, ed-DarCtri (ı UsCtli'I-Ftktlı (thk.Cemaliiddin el-Alevi), Beyrut,1994, s.138; İbnu's-Saati, 
İbn Tağltb, Bediu'n-nizdm, (ta'Itq; Sa'd b.Garir), Mekke, 1418, 2/676; Cezeri, Şemsüddtn (ö.711!1311), 
Mi'rdcü'I-Minlıdc (Şerlıu minhac li'I-Beyddvi) (thkDr.Şabdıt M.İsmdil), Kahire,1993, II/291; İbn Hümam, 
Kemalüddin, Fetlıu'I-Kadir, . Beyrut,ts. 7/300; Karadavi,Yusuf, ei-İctilıdd fi'ş-şeriati'I-İsldmiyye, Ku
veyt,1989, s.65. 

52
- Ştrazi, Ebu İshaq, Kitdbu't-Tenbilı, Beyrut,1996, s.227. 

53 -Kelvezani, Ebu'I-Hatta b, et-Temltld (ı UsCtli'/-Fıklı (thk.M.b.Ali b.İbrahim), Cidde, 1985, I.B.N/332. 
54 -Oadi Iyad, a.g.e., s.38. 
55 -Amidi, Seyfüddin, el-İ lıkilm fi UsCt/i'/-Aiıkdm,(n§r. İbrahim el-Acuz), Beyrut,1985, Ilf429. 
56 -İbn Ferhun, Şemsüddtn, Tebstratü'I-Hukkil.m, 1/56,57; Oaraftei-İiıkdm, 136; İbn Ebi'd-Dem, Edebu'/-

Qddi (thk.Dr.MMustafa ez-Zülıay/i), s.161-167. 
57 -İbn Hacib, Cemalüddin, Münteha'l-Vüsul fi'l-Emel fi İlmeyi'l-Usul ve'l-Cedel, Beyrut, 1985, I.B.s.213. 
58 -Oarafi, ei-FürCtq, 2/107; Şer/w Tenqilıu'I-FüsCtl, s.441; İzz bAbdisselam, Qavaidü'/-Aiıkdm, 2!57. 
59 -Oarafi, Şihabüddin, ei-FürCtq, Beyrut, ts. II/109; e/-İiıkil.tıt (ı Temyizi'I-Fetdvd ani'I-Aitkam (haz.Abdülfettdlt 

Ebfi Gudde), Beyrut,1995, s.135 vd. · 
60 -Baquri, Abdurrahman, Tertibü'l-fürfiq ve'lıtisdrultd' (thk. Ömer İbn Abbdd), Mağrib, 1996, Il/296 
61 -İbn Cüzeyy, Muhammed, ei:Qavdnittü'I-Fıkluyye, Beyrut,1989, s.292. 
62 -Isfehani,Şemsüddtn MAbdurrahman, Şerlıu'/-Mitt!tdc (li'I-Beydavi),(thk.Prof.Dr .Abdülkerim en-

Nemle),Riyad,1999, 2/837. 
63-Ali b. Abdilkafi es-Sübl<i'-Tacüddtn es-Sübki, e/-İb!tdc fi Şerlti'I-Min!tdc, Beyrut,1995, III/266. 
64 -Sübki,Tacüddin, e/-Eşbdlı ve'n-Nezdir (thk.A.AAbdülmevcud-AM.Avd), Beyrut,1991, I/406. 
65 -İsnevi, Cemalüddtn, Nihayetu's-Sul Şerhu Minhaci'l-Vüsul li'l-Beydavi, (n§r. Abdülkadir M.Ali) Bey-

rut,1999, s.401. 
66 -Zerke§i,a.g.e.,N/240. 
67 -Hısni,Taqıyyüddtn, Kitdbü'/:Qavaid (thk.Dr.Cibri/ b. M.b.Hasen e/-Buseyli), Riyad, 1997, I.B.III /339. 
68 SüyCıti, Celaluddtn, e/-Eşbdlt ve'n-Nezdir, (thkM.ei-Mu'tasımbilldlı), Beyrut,1987,1!208; Şerltu't-Te11bilı, 

Beyrut,1996, Il/892. 
69 -Şirbtni,Hatib, Muğni'l-Muhtac ila Ma'rifetiMaani Elfazı'l-Minhac li'n-Nevevi (n§r. AAAbdülmevcud

A.Muhammed Muavvad),Beyrut,1994,I.B.,VI/293. 
70 -Oasımt, Cemalüddin, Kavdidii't-Taltdis, (thkM.Belıcet Baytar),Beyrut,1993,s.289-292. 
71 -Fadani, M.Yasin b.İsa, e/-Fevdidii'I-Ceıtiyye (hazRemzi S.Dtmeşktyye, Beyrut,1996, II/19-22. 
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ictihadlar bozulur.72 Fakat bu görüşteki terimierin çok genel ve sınırlarının belirsiz 
oluşuna dikkat edilmelidir. Nitekim, Qarati, ve İbn Ferhı1n, bu durumu farketmişler 
ve 'nass, kryas-ı cell, kavelid-i küll{yyeye qykın olmqyı', 'icmd ve ve daha üstün bir 
delilden bir mudnzı olmadığı sürece' şeklinde kayıtlamak suretiyle adı geçen terimiere 
bir ölçüde açıklık getirmeye çalışmışlardır. Bu kayda uygun olarak kıraz, müsdqdt, 
se/em, hava/e vb. konuların, kıyas ilkelerine ve küllt kaidelere aykırı olmalarına rağ
men haklannda özel deliller bulunmasından dolayı kendilerine cevaz verilmiş olup, 
bu tür konulardaki .iftd ve qadd' hükümlerinin bozulama yacaklarını söylemişlerdir. 73 

b) 'Kat'i' den maksadın Kitap, mütevdtir-meşhur sünnet ve icmft olduğunu söy
leyenler: 

Aralannda Cessas7\ Semerkandi (ö.539/1144) 75 , Mevsıli (ö.599/1203)16
, Kasani 

(ö.587/1191)17
, Fenart' (ö.834/1431)18

, İbnü'l-Hümam (ö.861/1457), İbn Nüceym 
(ö.9701562) 79, Emir-i Padişah (ö.987/1579)00

, Aliyyu'l-Qart (ö.l014/1605) 81
, 

Nizamuddin Ensari (ö.llS0/1766)82, İbn Abidin (ö.l252/1836)83 , Muhammed Bahit84
, 

Lüknevi (ö.1303/1885)85 , i.Hakkı İzmirli (ö.1946)86, Elmalılı H.Yazır (ö.1942)87
, Zerqa 

· (ö. 1938)88'nın da içinde bulunduğu Hanetilere göre, hakimin hükmü, 
a) (en-nassu'l-Mijfesser), Kitap'tan tefsiri yapılmış nass, 
b) Mütevatir-meşhı1r sünnet' e veya 
c) İcma'a aykırı olursa, bu ictihad geçersizdir. 
Hanbeitlerden İbn Teymiyye (ö. 721/1328) de Hanetilere yakın görüş belirterek 

şöyle der; 
" .... Sahabe,Tabiı1n ve daha sonrakı nesiller, herhangi bir konuda görüş ayrılı

ğına düştüklerinde Allah Teala'nın emrine uyarak ilgili konu hakkında danışma
nasihat içerikli münazara yapıyorlar, bazan, din kardeşliği, saygı ve sevgiyi elden 
bırakmaksızın ilmi ve arneli bir konuda görüş ayrılığına düştükleri de oluyordu. E
vet..bir kimse açık ~(müstebin)Kuran nassına, yaygın olarak bilinen (müsteflz) sün-

72 -Zerke§i, Bedruddin (ö.794), el-Meusür fi'l-Qav!lid (thkDr. Teysir F!liq Alımed Malımad), II.B.1993 ,yy , 
Il/69; Nedvi, 412; İbn Müflih, el-Mü bd i' fi Şerlıi'l-Mukui' Beyrut, ts.,10/49. 

73 -Oa~afi, el-Fürüq, II/109; İbn Ferhfın, Burhanüddin, Tebsırtıtü'l-Hukk!lm (n§r. Cemal Mer'a§li), Bey-
rut,1995, I/62. } 

14 -Cessas, a.g.e.,IV/59. 
75 -Semerqandi, Alaüddin, Tulıfetü'l-Fuka/ıd, Beyrut.1984, III/370. 
76 -Mevsıli, Mecdüddin, el-Mulıt!lr,İst.,ts.,s.263. 
11 -Kasani, Alauddin, Beddiu's-sandi' fi Tenibi'ş-Şerdi' (thkM.Ab. Ydsilı Derviş), Beyrut, 1998, V /457 
78 -Fenari, Muhammed,Füsülü'l-Bedl1i',İst.1289,II.415,428. 
79 -İbn Nüceym, Zeynüddin, el-Eşbalı ve'u-Nezilir (thkM.Muti' el-Hdfız), Dıme§k,1986 (ofset b.), s.119; 
İbn Nüceym, Zeynülabidin (ö.970), Resdil fi '1-Quddt ve'l-Hukkam (Resdilu İbu Nüceym içinde), thk.Halil 
Meys, Beyrut,1980, s.374, 375. 

ao -Emir-i Padi§ah, M.Emin (ö.987),Teysiru't-Talırir, Beyrut, ts., IV/180. 
81 -Oari,Ali, Fethu Babi'l-İnaye biŞerhi'n-Nüqaye li'l-Mahbfıbi (haz.M.N.Temim-H.N.Temim), Bey-

rut,1997, III/121. 
82 -Ensari, Nüzamüddin, Fev!ltilıu'r-Ralıamüt ,Bulak/Beyrut,1324,II/395. 
83 -İbn Abidin, M. Emin, Reddül-Mulıtdr, Bulak,ty., I.B. IV /329. 
84 -Mutıi,Muhammed Bahit, Süllemü'l-Vüsülli Şerlıi Ni/ıayetü's-Sül,Beyrut,ts,IV/578. 
85 -Lüknevi, Abdülhayy (ö.1303), Şerlıu'l-Hiddye, (n§r. N.Eşre(Nür Alınıed), Karaçi,h.1417,V/380. 
86 -İzmirli, İsmail Hakkı, İ/m-i Hı/11(, İst.1330, s.218. 
81 -Elmalılı,a.g.e,s.427. 
88 -Zerqa, Muhammed, Şerlıu'l-Qavdidü'l-Fıklııyye, Beyrut,1989, s.150-152. 
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net'e ve ümmetin Selefinin icma'larına aykırı olarak davranırsa, bu hususta özürlü 
kabul edilemez. ona, bid'at ehline yapılan muamele yapılır." 89 

Yine Hanbelilerden İbn Bedran (ö.1927) ise oldukça ilginç bir bilgi verir. 
"Dört mezhep imaını ve bağlıianna göre, ictihadi konularda verilen yargı ka

rarları bozulamaz. Ancak, verilen hüküm; Kur'an nassına ahad bile olsa sünnet 
nassına, -zanni değil-kat'! icma'a aykırı olursa, bozulur. imam Malik, Şafıt ve İbn 
Hamdan'a göre celi kıyas'a aykırı olan hüküm de bozulur. Ancak doğru olan ister celi 
olsun- ister hafı olsun kıyas'a aykırı olan ictihadların bozulmamasıdır. Malik'e göre 
külli kaidelere aykırı olan hükümler de geçersiz kabul edilir.00 

c) Kat'iliğin Iafızların delalet ve sübı1t yönünden ele alınması gerektiğini söyle
yenler: 

" ... Sem'i deliller, şari-i mübin'den sübı1tları ve birer hükm-i şer'iye.delaletleri 
itibariyle dört kısımdır. Bu cihetle, matlı1bu isbat bakımından kuvvetleri de dereceli
dir. 

a.) Sübı1tu ve delaleti kat'ldir. 
Bütün ayat-i Kur'aniyyenin sübı1tu kat'1dir (Tevatüren nakledilmiştir). Bunlar

dan müfesser ve muhkem denilen ayetlerin ise, sübı1t ve delaletleri kat'idir. Hanefile
re göre, manaları kat'! olan meşhur hadisler de buna dahildir. 

b.) Sübı1tu kat'i. delaleti zanni olanlar; 
Müevvel denilen ayetler ile tevatüren menqı11 olup, lafızları müevvel bulunan 

hadisler gibidir ki, bunların sübı1tları tevatürle sabit olduğundan dolayısıyla 
kat'idirler. Fakat lafızları müteaddid marralara şamil olduğundan bunlardan herhangi 
birine delaletleri zannidir. · 

c.) Sübı1tu zanni delaleti kat'! olanlar; 
Haber-i ahad kabilinden olup, elfazı müfesser veya muhkem olan hadts-i şerif

ler gibi. 
d.) Sübı1tu ve delalet zannt olan; 
Haber-i ahaddan olup, lafızları müteaddid manalar arasında müşterek olan 

hadts-i şerif gibi.91 

Kanatimizce sözünü ettiğimiz kaidedeki nass teriminin, icma, klJlas-z celf ve 
kül/i ktt.idelen" içine alınması isabetli değildir. Çünkü icma'ın delil oluşunda icma' 
bulunmadığı gibi, mahiyeti, nakli, geçerlilik alanı vb. hususlarda da farklı görüşler 
vardır.92 Kıyas ve kavaid-i külliyye ise her zaman tartışmaya açık kavramlardır. Dola
yısıyla bu terim ve kavramlar nass kapsamına sokularak bir nevi dokunulmazlık 
niteliğine büründürülmeleri uygun değildir. Bu nedenle Kitap ve Sünneti tümünden 
elde edilen sonuçlara göre bağlayıcılığı sabit olan nasslar, sarih ve kat'i nitelikte 
olanlardır. Bu sebeple sözünü ettiğimiz kaidedeki nass'ın sarth ve kat'i olmak biçi
mindeki vasıfları ile kayıtlanması gereklidir. 'Sarih' terimi; muhkem-müfesser lafızla-

89 -İbn Teymiyye, Mecmiiu'I-Fetava, 1398, ty., XXN/172,173. 
00 -İbnü'n-Neccar, Abdülazi~ b.Ali el-Fütuhi, Şerlıu'I-Kevkebi'l-münir (thk.M.ez-Zülıayli-Nezilı Hammad), 

Riyad,1993, N./504-506; İbn Bedran, Abdülkadir, ei-Medlıa/ ila Mezhebi'I-İmam Ab.Ha11be/ (thkA et
Türk/), 1985, s.385,386, 

91 -mes.bkz.Seyyid Bey, Usul-ı Fıkıh, İst.1333, I/173. 
92 -Bu konuda herhangi bir usul-ı fıkıh kitabını icma' bölümüne bakmak yeterlidir. (Ayrıca bkz.Ekrem 

Kele§,İslam Hukukunun Kaynağı olarak İcma', Ank.1994 (Basılmamı§ Doktora Tezi); Ali Pekcan, Dört 
Mezheb İmamına Göre İcma'ın Delil Olu§u, Konya,1991-(Basılmamı§ Y.L.Tezi)) 
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rı içine alacak biçimde hükmü doğrudan ve yoruma yer bırakmayacak kadar açık bir 
şekilde belirleyen Kitap ve Sünnet ifadelerini, "kat'f" terimi ile de, bize gelişi ve akta
rılışı mütevatir ya da meşhur olan sözcükleri kapsamaktadır. Dolayısıyla bu nitelikli 
nasslar ictihad faaliyetinin dışında kalmakta, böylece kaidedeki mevcud ifadenin 
anlamının dışında çok geniş bir alan, ictihadın yapılabilirlik kapsamına girmektedir. 

B- iCTiHADIN MAHiYETi VE ALTERNATiF iCTiHAD YÖNTEMi 

Bunu daha belirgin bir biçimde ifade etmek gerekirse ictihadın yapılı§ türlerini 
şu şekilde ifade etmek mümkündür 

ı-Beyan! ictihad 
2-Kıyas! ictihad 
3-Istıslah! ictihad. 

Bu durumda müctehidin karşılaşabileceği durumları iki ana ihtimale irca et-
mek mümkündür; 

-Ya nass karşılaşılan olayı doğrudan düzenlemiştir 
-veya bu şekilde düzenlememiştir. 
ı-Doğrudan düzenlernede iki alt ihtimal vardır. 
a)-Ya görüş ayrılığına imkan vermeyecek şekilde sonuç anlaşılmaktadır 
b)-veya farklı sonuçlara ulaşılabilecek şekilde bir düzenleme vardır. işte bu du-

rumda ictihad faaliyetine ihtiyaç duyulur. Buna yorum ictihadı denilebilir.(el
İctihadü'l-Beytmf) 

ünlü Şafıl usı1lcüsü EbU ishdq eş-Şfrdzz bu hususta önemli bir düzeltmede bu
lunarak 

· ... Bazıları93 'ictihad sadece kıyas'tan ibarettir' derler bu doğru değildir. Zira 
ictihad, kıyastan daha kapsamlı bir kavramdır. Mesela, mutlakın mukayyede hamle
dilmesi, arnının hassa tercih edilmesi gibi hususlar her ne kadar kıyas olmasalar da 
hükmü arama faaliyetleridirler. Dolayısıyla ictihadı kıyasla sınırlandırmanın anlamı 
yoktur. "94 der. 

2- (Doğrudan düzenlemenin bulunmaması halinde de) iki alt ihtimal yer alır. 
a)-Şayet olayı, 'illet' olarak nitelenebilecek bir bağ vasıtasıyla bir nassa bağla

mak mümkünse, bunun için yapılan ictihada kıyas ictihadı denir. (el-İctihadü'l
kıydsf) 

b)-Şayet buna da imkan bulunamıyorsa, olay islam hukukunun genel ilkeleri 
veya belirli bir konudaki nassm rilhundan çıkarılan ilkeler vasıtasıyla nassa veya 
nasslara bağlanır; Bu ictihad türüne ıstıslah ictihadı denir (el-İctihddü'l-Istzsldhf). 

(Dikkat edilmelidir ki, bu üç ictihad türünden biri ile mutlaka 'iktz'
zd'(gereklilik) taşıyan bir hükme ulaşma zorunluluğu yoktur; bu tür bir hükme 
ulaşılamıyorsa 'el-zödhatü'l-asl{Y.ye'(mubahlığı asıl olması) ve 'berdetü'z-zimme' (aksi 
yönde delil bulunmadıkça kişinin borçluluğuna ve suçluluğuna hükmedilememesi) 
ilkeleri uyarınca 'tahyfr (serbestlik)'e veya yükümlülüğün bulunmadığına hükmedilir; 

93 -Mesela Şafii bunlardandır. O, rusale'sinde kıyas ile icıilıad'ın aynı anlamda olduğunu " ... ve'I-İctilıtldu ei
Kıytlsu .... ."§eklinde ifade eder. Bkz. er-Ristlle (n§r. Ahmed M.Şakir), Beyrut, 1940, s.477. 

94 -Şirazi, Ebu İshaq (ö.476), ei-Lüma' fi Usali'/-Fıklı, (thkM.M.Mistô-Y.Aii e/-Bedevf ),Beyrut/ Dırİıe§k, 
1997 ,II.B.,s.198. 

. .. ~ 
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bu yolla sonuca ulaşınaya 'zstzshab' denir.95 

ictihadın mahiyeti ve geçerlilik alanını daha l.<olay anlaşılır kılmak için şöyle 
bir şema ile göstermek mümkündür. 

1 HAKKINDA NASS BULUNAN ALAN 

İCTİHADA i İCTİHADA AÇIK N ASSLAR 
KAPALI 
NASSLAR i 
------------~-------------------------------------

' ' 
Sübütu ve i Yanda belirtilen nitelikte olma-
delaleti i yan bütün nasslar beyan (yo-
kat'! : rum) ictihadına açıktır. 
(mütevati 
r-meşhür) 

nasslar ile 
'muhkem' 
ve 
'müfesser' 
olarak 
kabul 
edilen 
nasslar 

Beyant ictihad 

ı~NDA NASS BULUNMAYANI 

Kıyast ictihad i ıstıslahı ictihad 
' ' ' 

IREYİCTİHAD( 

İCTİHADALANI 

Bunu biraz daha açmak gerekirse şunları söylemek mümkündür. 
a) Hükmü öğrenilmesi istenen olay hakkındaki, şer't hükmü gösteren nakli ve 

delaleti kesin bir delil varsa, bunda ictihada yer yoktur. Böyle bir durumda nassın 
gereği yapılır. Buna göre neyin kastedildiğini gösteren tefsir edilmiş (müfesser) hü
küm ayetlerinin delaleti açıktır. Uygulaması gereken bir yoruma ve uygulanacak 
olduğu olaylarda ictihada ihtimal yoktur. 

Yüce Allah'ın 'zina eden erkek ve kadınlardan herbirineyüzer değnek vurun!' 
sözünde vurulacak değnek sayısı hususunda ictihada yer yoktur. Yine yüce Allah'ın 

95 -Dönmez, İbrahim Kafi,'Kur'ilm a11lamda tari!ısel!ik soru11u sempozyumu' müzakere notlan.İst,2000, 
s.104; Ayrıca bkz.Devalibl, M.Ma'rfıf, el-Med!ıal ila İ/mi Usiili'!-Fıklı, Dıme§k,1965, s.421-443; Kuveyt 
Din ve Vakıf İ§leri Bakanlığı, e!-Mevsiia e!-Fıklııyye, Kuveyt,1983,I/316. 
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'namaz kzlzn ve zekatı ven'n!' sözündeki namaz ve zekattan kastedilen şeyi fiili sün
net açıkladığından dolayı her ikisinden kastedileni öğrenmek için ictihada mahal 
yoktur. Nass, bizzat kendi siğasıyla sarih ve müfesser olur, ya da şari ona tefsir ve 
beyan ekiemiş ise, onun getirdiği hükümde ictihad olmaz. Bunlara misal, tefsir edil
miş Kur'an ayetleri -ile (Zekata tabi mallar, her malın nisab miktarı, farz olan miktarı 
gibi), tefsir edilmiş mütevatir sünnetler verilebilir. 

b) Ne var ki, hükmü öğrenilmek istenen olay hakkında sübı1f:lı ve delaleti 
zanni, veya her ikisinden biri zanni olan nass gelmişse,bu durumda ictihada yer 
vardır. Çünkü müctehide gereken. sübutu zanni olanın delilin senedini, peygamber 
den bize geliş biçimini, ravilerin adalet, zabt, sz"ka ve szdk açısından derecelerini ince
lemesi gerekir. Bu açıdan müctehidlerin yaptığı değerlendirmeler farklılık arzeder. 
Kimi müctehidler, delilin nakledilişine önem verip onu kabul ederken, kimileri de bu 
yöntemi kabul etmezler. İşte bu, müctehidlerin birçok arneli hükümde ihtilaf etme 
nedenlerinden biridir. 

Delilin senedinde müctehidin ictihadı, kendisini naklin sağlamlığına ve 
ravilerin doğruluğuna götürürse, o zaman delilin gösterdiği hükmü ve onun uygula
nacağı olayları bilmeye çalışır. Çünkü, bazen delilin zahiri durumu bir mana ifade 
eder, fakat asıl kastedilen anlam o olmayabilir. Nasstan getirilen delil, bazen amın, 
bazan mutlak, bazan emir bazan da nehiy sığasında olur. Müctehid yaptığı ictihadla, 
zahir anlamdan zahirinin kastedildiğini, ya da (bu kastedilmeyip) müevvel olduğunu, 
amın olanın, amın olarak kalmasını veya (böyle olmayıp) tahsis edildiği, mutlak ola
nın mutlaklık üzere kaldığını ya da takyid edildiğini, emir kipinde gelen bir ibarenin, 
vücuba veya (nedbe) delalet ettiğini, nehyin tahtim ya da (kerahete) delalet ettiğini 
tesbit edebilir. Ona bunu yaparken, usuli-luğavi kaideler, şari'in maksatları ile huku
kun genel ilkeleri ile hükümleri açıklayan konu ile ilgili diğer nasslar ona yol gösterir. 
İşte bu şekilde nassın olaya uygulanıp-uygulanamayacağı sonucuna ulaşır. 

Aynı şekilde bir olay hakkında hiçbir nass yoksa, o hususta ictihada geniş bir 
alan var demektir. Müctehid, o olayın hükmünü, kıyas, istihsan, ıstıshab, örf. 
mesalih-i mürsele gibi metodlar arcılığıyla öğrenir. 

Bu arada ö. N. Bilmen (ö.1971)'in çok önemli saydığımız şu uyarıs~nı burada 
zikretmeden geçemeyiz; O, diyor ki: 1 

' .. .İctihactın mahalli, fürüattan olan mesail-i şer'iyyedir. Binaenaleyh, din-i İs
lam'ın uM mahiyeti hakkında, sarih, kat'i nasslar ile veya icma· ile sabit olan mu
kaddes hükümleri hakkında, mesela; namazın, orucun hükümleri, adetleri, vakitleri 
hususunda ictihada asla mahal yoktur. Bunların haklarında ictihad, bunların dinen 
sabit olan mahiyetierini tebdil ve tağyir demektir ki, bu asla caiz görülemez. Böyle bir 
cür'et, mukaddesata karşı bir su-i kasd demektir. Böyle bir hareket, bir kötü maksada 
müstenid değilse büyük bir cehalet eseri sayılır. .. '96 

Sonuç olarak özetlemek gerekirse, 
"Bütün şer'i hükümler hakkında kesin deliller konulmayıp bir kısmının zanna 

tabi kılındığı Sünnf ve Mu'tezz1t usülcülerin büyük çoğunluğu tarafından kabul edil
mekte ve şer'! hükümlerde zanni delillerin muteber olması genişlik ve kolaylık gerek
çesi ile açıklanmaktadır. Hakkında kesin delil bulunmadığı için ictihada açık ve elve
rişli olan ve hükmü, ictihad yoluyla beyan edilen mesele literatürde, 'müctehedün..fih' 
veya 'ictihddf mesele' diye adlandırılır. 

96 -Bilmen, Ö.Nasilhi, Hukuk-ı İs!Amiyye ve Istı!Ahat-ı Fıkhıyye KAmilsu,İst.1985,I/245 . 
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Son tahlilde, çok farklı olmamakla birlikte usulcüler arasında ictihadt mesele
nin tanımında üslı1b farkı bulunmaktadır. Cüveynf, Razf; Amidf'nin de dahil olduğu 
bazı usulcüler, delillin kesin olup-olmadığına bakarak ictihadt meseleyi,'hakkında 
kesin delil bulunmayan' veya 'delili zannt olan şer'i hüküm' Adudüddtn el-İct 
(ö. 756/1355) ise, sonucu ön plana çıkarıp, 'hakkında bir delil bulunan zai:ıni/şer·t 
hüküm olarak tanımlamıştır. Her iki tanıma göre de, beş vakit namazın farziyeti gibi 
delili kesin olan hükümler ictihad konusu olmamaktadır. Bazı usulcüler, kesin delil. 
(kat'i) tabirini nass ve icma olarak açıklamaktaysa da bu açıklama gerek sübı1t ve 
gerekse delalet bakımından zannt olan nass'ı da· içine al dığından, usulculerin mak
sadını tam: olarak ifade etmekten uzaktır. Bu sebeple ictihadt mesele için, 'hükmü 
doğrudan ve açıkça belirlenmemiş mesele' denilmesi daha uygun olur. 'Mevna-i 
nass'ta ictihdd'a mesağ yoktur' (Mecelle, md.14) kuralı da esasen ictihadın sadece 
hakkındanass bulunmayan konularda değil ayrıca hükmü doğrudan ve açıkça belir
tilmemiş konularda olabileceğini ifade etmektedir. İctihad, konuyla ilgili bir nassın 
bulunmaması veya karşılaşılan fıkht meseleyi doğrudan düzenleyen, fakat farklı 
biçimde anlamaya müsait bir nassın bulunması durumunda söz konusu olur ve işlev 
yüklenir. Bunun için de hakkında kesin delil bulunan meseleler doğrudan ictihad'a 
açık olmamakla birlikte ayrıntıları ictihad'a açık olabilir. 

Mesela, abdestin su ile sahth olacağı konusunda görüş birliği bulunmakla be
raber, gül suyu vb. sıvılada abdest almanın caiz olup-olmadığı; şarabın haramlığı 
sabit olmakla birlikte, necis olup-olmadığı, Cuma namazının farz olduğu kesin ol
makla birlikte edası için devlet başkanının iznine gerek duyulup-duyulmadığı, nika
hın meşrı1'luğu kesin olmakla birlikte akit anında şahitlerin bulunmasının şart olup
olmadığı tartışmalıdır. "97 

97 -Apaydın, H.Yunus,'İctilıad', DİA, İst.2000, XXI/437. 
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